dro Mazenta (1589), di Alessandro Moneta (1596), di Romolo Archinto (1606), di Gerolamo Castani (1616), di Giovan Battista Seccobotella (1630), ecclesiastici appartenenti a famiglie entrate nel patriziato milanese, ma non comprese nella Matricola⁹⁹. Per l'ammissione tra gli ordinari continuarono ad essere valide le « lodevoli consuetudini », ribadite dal secondo dei quindici « capita reformationis » enunciati nel 1563, nonostante le formali abrogazioni decretate nel primo capitolo degli Statuti del 1572¹⁰⁰. I criteri di scelta dei nuovi ordinari vennero però adeguati ai mutamenti che si verificarono nella società milanese. In una « Raccolta di alcune costituzioni, osservazioni et uffici del reverendissimo Capitolo Metropolitano », compilata dopo l'assunzione al soglio pontificio di Sisto V (1585), era detto circa le *qualitates* necessarie per essere ammessi nel Capitolo: « Quod veteri huius ecclesie decreto sancitum et laudabili consuetudine hactenus observatum est ut ex nobilibus familiis Mediolanensibus que Matricula huius ecclesie describuntur, archipresbyter, archidiaconus, alieque dignitates ac canonici ordinarii deligantur, id cum opportunum satis atque huic ecclesie et Urbi utile maxime videatur, post hac etiam observetur. ... Verum cum alique ex eiusdem familiis antiquitate prestantibus, vel extincte sint, vel ob longitudinem temporis ad ignobilitatem ceciderint, alique etiam nobiles familie sint, que in ea Matricula descripte non reperiantur, propterea si solum in canonicos ordinarios atque ad dignitate huius Metropolitane in posterum recipiantur, qui ex legitimis muptis nati sint nullaque aut facti infamia notatus, aut insigni corporis diffectu, atque etiam vel ex nobili familia Mediolanensi vel certe eminentis sanctitatis aut scientie, que quidem qualitates omnes ab archiepiscopo cum consilio Capituli probentur antequam ad eorumdem beneficiorum possessionem admittantur »¹⁰¹. Anche l'altra aristocratica istituzione milanese, il Collegio dei giureconsulti, aveva fatto radicali innovazioni nel sistema delle prove di nobiltà richieste nelle *probationes* per la cooptazione nel Collegio. Lo Statuto del 1575 rifletteva la necessità di immettere nel patriziato la nobiltà di data più recente (di origine ducale od immigrata nella capitale dello Stato di Milano)¹⁰². Contemporaneamente i giureconsulti avvertirono la difficoltà pratica di provare un sicuro collegamento tra le nobili famiglie del Cinquecento e quelle del Duecento e del Trecento (aventi diritto di entrata nel Collegio), dalle quali venivano fatte derivare¹⁰³. Nel 1575 fu stabilito negli Statuti che poteva essere cooptato il nobile, la famiglia del